УИД 58RS0005-01-2023-000728-95

(производство № 1-95/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 августа 2023 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Торгашина И.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Завалиной Е.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пахомовой Н.В., представившей удостоверение № 248 и ордер № Ф-3533 от 18 августа 2023 года, при секретаре Дощановой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты> не работающего, не судимого, гражданина РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу) с банковского счёта, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 08 июля 2023 в период времени с 11 часов до 12 часов, находясь на участке местности, расположенном около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> обнаружил и незаконно завладел банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № с лицевым счётом №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оснащенную системой бесконтактного платежа, т.е. позволяющая производить покупки на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода. После чего ФИО1, 08.07.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение денежных средств в неопределенной для себя сумме с лицевого счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, откры-тым, на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта ФИО6 и незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, действуя тайно по отношению к ФИО6, с целью тайного хищения чужого имущества, 08.07.2023 в 15 часов 22 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 125 рублей, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 08.07.2023 в 15 часов 23 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, с целью тайного хищения имущества ФИО6, находясь в помещении магазина ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8624/015 ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 55 рублей, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 08.07.2023 в 16 часов 42 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, с целью тайного хищения имущества ФИО6, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 153 рублей, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 08.07.2023 в 16 часов 42 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, с целью тайного хищения имущества ФИО6, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 29 рублей, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 08.07.2023 в 17 часов 48 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, с целью тайного хищения имущества ФИО6, находясь в помещении магазина ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 52 рублей, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 08.07.2023 в 17 часов 49 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, с целью тайного хищения имущества ФИО6, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 125 рублей, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 08.07.2023 в 19 часов 47 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, с целью тайного хищения имущества ФИО6, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 319 рублей 30 копеек, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 08.07.2023 в 19 часов 49 минуты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему и желая их наступления, с целью тайного хищения имущества ФИО6, находясь в помещении магазина ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО6 посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № совершил незаконную операцию по оплате товаров денежными средствами, находившимися на счете № вышеуказанной банковской карты, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 в сумме 154 рублей, тем самым тайно похитил их, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

В результате преступных действий ФИО1, совершенных им 08.07.2023 в период времени с 15 часов 22 минут до 19 часов 49 минут, с лицевого счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открыто-го ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были совершены незаконные операции по оплате товаров на общую сумму 1 012 рублей 30 копеек, которые ФИО1 тайно похитил и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 1 012 рублей 30 копеек. Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета ФИО6, совершенные в вышеуказанный период времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 08 июля 2023 около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на земле обнаружил и забрал банковскую карту банка «

<

данные изъяты>». Он решил позже оплатить данной картой покупки. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении дня он неоднократно в 

<

адрес> приобретал в магазине «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО7, различные продукты и спиртное, оплачивая покупки найденной им ранее банковской картой. В содеянном раскаивается. 

Виновность ФИО1 в тайном хищении чужого имущества (краже) с банковского счёта установлена на основании полного признания своей вины подсудимым, собранными по делу, исследованными, проверенными в судебном заседании доказательствами.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1, подтвердил данные им ранее показания в качестве подозреваемого, показал место, где обнаружил банковскую карту - 

<

адрес>, а также адреса магазинов, где он расплачивался банковской картой ФИО6 (л.д. 67-70, 71-73).

В своем заявлении начальнику ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщает, что совершил хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО6, которую обнаружил ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут возле 

<

адрес>. С банковской карты он неоднократно совершал покупки для личных нужд, причинив материальный ущерб на сумму 1012 рублей 30 копеек. Свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 12).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки в судебное заседание, с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № с лицевым счётом №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>» на его имя. Утром ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине он приобрел себе продукты питания и расплатился за них вышеуказанной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он зашел в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и обнаружил различные транзакции о покупке различных товаров на общую сумму 1 012 рублей 30 копеек. Покупки были в магазинах «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО7 Поскольку он не совершал вышеуказанных покупок он проверил свою банковскую карту и обнаружил её пропажу. (л.д. 40-42).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился с заявлением в ОМВД России по 

<

адрес>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое распорядилось принадлежащей ему банковской картой банка «

<

данные изъяты>» №, причинив ущерб на сумму 1012 рублей 30 копеек (л.д. 5).

В рапорте от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> УУП ФИО8 докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут на служебный номер телефона ему поступило сообщение от ФИО6, о том, что неустановленное лицо распорядилось принадлежащими ему денежными средствами с банковской карты, причинив своими действиями материальный ущерб (л.д. 4).

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, на лавочке обнаружена и изъята банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № и представленный потерпевшим ФИО6 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», предоставленный (л.д. 6, 7-9).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», обнаружена и описана информация об операциях списания денежных средств по банковской карте № (л.д. 19-21, 22-26).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, установлены и описаны индивидуальные признаки банковской карты, имеющей черный цвет, срок действия – 

<

данные изъяты>, платежная система «

<

данные изъяты>» (л.д. 30-32, 33-34).

Согласно сведениям ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, банковская карта № (заблокирована ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>), счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении 

<

данные изъяты> выдана клиенту ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки в судебное заседание, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она работает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности продавца-консультанта в магазине «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 19 часов 30 минут в магазин приходил несколько раз житель 

<

адрес> ФИО1 и приобретал спиртное, расплачивался за покупки он банковской картой путем прикладывания к платежному терминалу (л.д. 44-47).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки в судебное заседание, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что

она работает в должности продавца в магазине ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес> около 15 лет. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут до 20 часов в магазин приходил наглядно знакомый ФИО1, который несколько раз покупал продукты питания и расплачивался банковской картой путем прикладывания к платежному терминалу (л.д. 50-53).

В расписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 указал, что получил от ФИО1 денежные средства в размере 1012 рублей 30 копеек в качестве возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, каких-либо претензий к ФИО1 не имеет (л.д. 43).

С учётом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража) с банковского счёта, поскольку ФИО1, с целью тайного хищения денежных средств, путём свободного доступа взял найденную банковскую карту, принадлежащую ФИО6, с функцией бесконтактной оплаты, тем самым незаконно завладел ею, оплатил с помощью банковской карты, принадлежащей ФИО6, бесконтактным способом, товары в магазинах «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО7 на общую сумму 1012 рублей 30 копеек, находившиеся на банковском счете №его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО6 ущерб на сумму 1012 рублей 30 копеек.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Заявление ФИО1, в котором он сообщает, что совершил хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО6, суд расценивает как явку с повинной подсудимого, поскольку после разъяснения ему прав, предусмотренных статьёй 51 Конституции РФ, ФИО1, добровольно, с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства сообщил компетентному органу о совершённом ею преступлении (л.д. 12).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, сообщении сотрудникам полиции о ранее неизвестных деталях, месте, времени и способе, обстоятельствах совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления потерпевшему, наличие малолетнего ребенка у виновного, а также признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

ФИО1 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> и администрацией 

<

адрес> сельсовета Бессоновского района Пензенской области района характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, на учете у врача психиатра в ГБУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит, состоит на учете в «

<

данные изъяты>» у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>», суд находит необходимым в целях исправления подсудимого назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, обстоятельства дела, учитывая обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание один год шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление, в дни определенные последним.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: банковскую карту и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» возвратить по принадлежности ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.М.Торгашин